² "In this [second] way being [ens], substance, potency, and act are separate from matter and motion because they do not depend on them for their existence... Thus philosophical theology [also called "metaphysics"] investigates beings separate in the second sense as its subject" (*In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4 [Maurer, trans., *Division and Methods of the Sciences*, 45]). See Aquinas, I *Metaphys.*, proem.

³ "Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud per hoc quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, id est

entis is a composite notion whose parts are some thing or nature plus its *esse*.

The key to unlocking the philosophical door to Thomistic metaphysics appears to He in discovering the account how this composition characteristic of the *ratio entis* is revealed to the mind's eye. Since the composition is that of a commonality and for Aquinas human knowers abstract commonalities from data, it should foHow that the philosopher abstracts the *ratio entis* understood as *habens esse* from data comprised of individual things plus their *esses*. such data the commonality is *ens* in the *habens esse* sense.

But whence the data? Is it obviouwhat an existent, a being, is a thing plus its *actus essendi*? Aristotle did not think so. He said that "'one man' and 'man' are the same thing, and so are 'existent man' and 'man; and the doubling of the words in 'one man and one existent man' does not express anything different."⁵ Echoing

*ens et currens, significantur in concreto, velut album" (In de Hebd. C. 11). Also, "Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatm in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur" (I Sent., d. 19, q. 5, a. 1); "Sicut autem morns est actus ipsius mobilis inquantum mobile est; ita esse est actus existentis, inquanrum ens est" (I Sent., d. 19, q. 2, a. 2); "Ratio autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi" (De Verit. I, 1, ad contra 3); "esse dicitur actus entis inquantum est ens, idest quo denominamr aliquid ens actu in rerum natura" (Quodl. IX, q. 2, a. 3); "et ipsum esse est quo substantia denominatm ens" (ScG H, c. 54). For further texts on the composite nature of *ens*, see Gerald B. Phelan, "A Note on the Formal Object of Metaphysics," in Arthur G. Kirn, ed., *G. B. Phelan Selected Papers* (foronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1967), 64-66; "The Existentialism of St. Thomas," in *ibid.*, 74-75, 80-81. Also Joseph Owens, "The Accidental and Essential Character of Being in the Doctrine of St. Thomas Aquinas," in *St. Thomas Aquinas on the Existence of God: Collected Papers of Joseph Owens*, ed. John R. Catan (Albany: State University of New York Press, 1980), 78-81.*